
Velky karneval.indd   4Velky karneval.indd   4 29.11.17   12:3929.11.17   12:39



A odkud se vlastně vzal
…maškarní bál – karneval?

Slovo karneval pochází nejspíš latinského „carni vale“, to znamená „skonči s masem“. Průvody 
masek jsou totiž součástí masopustu – lidového svátu, kterým začíná, 40 dní před Velikonocemi, 
půst. O masopustu by měli lidé naposledy pořádně hodovat, pořádně se nacpat masem, a pak se 
až do Velikonoc postit. To znamená vyvarovat se masa a ostatních sytých jídel. Alespoň po staletí 
tomu tak chodilo. A protože když se slaví, má být opravdu veselo, vymysleli si lidé veselé převleky, 
v kterých putovali po staveních. To víte, dřív zábavu televize nezajišťovala!  V masopustních 
průvodech se objevovaly nejčastěji masky medvěda, kobyly, kterou představovali většinou dva 
lidé, kominíka, kozla, ženicha a nevěsty, smrtky a další. Celý průvod vedl vždycky šašek ve špičaté 
čepici s dlouhým bičem, kterému se ovšem říkalo laufer.

Ale lidé se bavili maskováním a maškarními bály již dávno před tím, než se začaly slavit křesťanské 
Velikonoce. Taneční zábavu s maskami měli oblibě již staří Řekové a později i Římané. Ti těmto 
slavnostem říkali saturnálie, k poctě římského boha úrody a sklizně – Saturna. Podle některých 
výkladů vzniklo slovo karneval již v těchto dávných časech starověku a vzniklo z latinského 
„carrus navalis“, což znamená loď (nebo i vůz) bláznů – tedy bujaře se veselících maskovaných 
účastníků slavnosti.

Slavný rej masek je známý z ulic a kanálů italských Benátek. První zmínka o benátském karnevalu 
je už z roku 1268. Dodnes vítá v době několika denního tradičního karnevalu desítky tisíc 
návštěvníků z celého světa jihoamerické Rio de Janiero. 

Věříme ale, že ty nemusíš cestovat do Ria ani do Benátek
…vždyť i obyčejný český karneval může být velký svátek!

MAŠKARNÍ SOUTĚŽ
 
Pojmenuj si svoje masky! 
A pošli nám své originální názvy na:

MASKY
Albatros Media
Na Pankráci 30
Praha 4
140 00
 
Výherce čeká knižní odměna!

Velky karneval.indd   5Velky karneval.indd   5 29.11.17   12:3929.11.17   12:39



Kočka je obratná, mrštná, 
vynalézavá a umí se 
pohybovat naprosto 
neslyšně. V masce kočky 
tedy našlapuj po špičkách, 
budeš působit elegantně!

Velky karneval.indd   6Velky karneval.indd   6 29.11.17   12:3929.11.17   12:39



KOČKA, partnerka kocouří
po dobrém bydle netouží
Radši se po nocích toulá
trápí tak svého k _ _ _ _ _ _

(kocoura)

Velky karneval.indd   7Velky karneval.indd   7 29.11.17   12:3929.11.17   12:39



Jestli sis vybral masku 
trpaslíka, doporučujeme 
najít ještě dalších šest 
kamarádů, doporučit 
jim naše vystřihovánky, 
nebo aby zapojili vlastní 
fantazii a vytvořili si vlastní 
originální škrabošku 
trpaslíka. Když dorazíte 
na karneval jako skupina 
sedmi trpaslíku, zaručeně 
společnost ohromíte a dost 
možná Sněhurku najdete 
přímo na místě.

Velky karneval.indd   8Velky karneval.indd   8 29.11.17   12:3929.11.17   12:39


